
126  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.619 Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Daniel Andrade Malcher Pereira, Matrícula nº 5921549/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações das obras de Construção da Feira de Artesanato- 
Convênio nº 261/2022, na Reforma da Central de Abastecimento- Convê-
nio nº 106/2022, na Reforma do Prédio, Instalação da Guarda Municipal e 
Secretaria Municipal de trânsito- Convênio nº 041/2022, no Município de 
Capanema/PA.E na Conclusão da Praça de eventos- Convênio nº 283/2022, 
no Município de Tracuateua/PA.
NOME: Tiago Leão, Matrícula nº 5116694/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Capanema/Tracuateua/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 29/11 a 01/12/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 1013213
PORTARIA Nº. 1269/2023, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1315814, de 20/11/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Josefa Caroline Correa dos Passos, Matrícula: 5977177/1; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Realizar Visita à Obra de Reforma e Ampliação do Prédio da 
Secretaria Municipal da Educação- Convênio 54/2023, no Município de Co-
lares/PA.
DESTINO: Colares/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 05/12/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1013175
PORTARIA Nº. 1272/2023, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1319425, de 21/11/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Jose Sombreiro da Silva Neto, Matrícula nº. 5897265/3, Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Construção da Orla no Rio Cuité- 
Convênio nº091/2022,na Construção de Praça na Comunidade Jabuti- 
Convênio nº 135/2022,na Reforma da Praça da Comunidade Vila Nova- 
Convênio nº 159/2022,na Construção de 2 Pórticos de Entrada da Cidade- 
Convênio nº 262/2022, e na Reforma da Quadra da Aparecida- Convênio 
nº 268/2022 no Município de Aurora do Pará/PA. E na 1º Etapa de Revitali-
zação da Orla- Convênio nº 292/2022 no Município de Bujaru/PA.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº. 57202050/2; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Aurora do Pará/Bujaru/PA
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 05 a 07/12/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1013192
PORTARIA Nº. 1274/2023, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1316050 de 20/11/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Leo Cristiano da Costa Santos, Matrícula nº. 5965143/1; Cargo/

Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização nas obras na Reconstrução do Mercado Municipal-
CV 55/2022 e na Pavimentação em blokret na rua Nossa Senhora da Penha 
do Bairro Bela Vista-CV 287/2022 no Município de Jacundá/PA. Na Cons-
trução da Praça do Bairro Ismar I e II-CV 242/2022 e na Revitalização da 
Praça da Vila Moju –CV 274/2022, no Município de Breu Branco/PA.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 57196031/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Jacundá/Breu Branco/PA.
DIÁRIA: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 12 a 15/12/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1013204
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1263/2023, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo n°.2023/1037112, de 12/09/2023 e os termos 
do Memorando n° 044/2023, de 12/09/2023 - DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 15 (quinze) dias de férias da 
servidora LARISSA DELFINO SANTANA ROCHA, matrícula nº 5939004/1, 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro 
Sanitarista; para o período de 26/12/2023 a 09/01/2024, anteriormente 
concedida através da PORTARIA nº. 0502/2023, de 02/05/2023, publicada 
no DOE n° 35.390, de 08/05/2023, referente ao período aquisitivo 
21/02/2022 a 20/02/2023.
II- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 1013235
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2023- COSANPA
Objeto: Contratação de serviço de locação de máquinas para produção 
e aplicação de hipoclorito de sódio, conforme Termo de Referência N° 
DO/022/23 (ANEXO I DO EDITAL).
A abertura do certame ocorrerá dia 05/12/2023 às 09:00H, no endereço 
eletrônico: https://www.gov.br/compras.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.gov.br/compras e http://www.cosanpa.
pa.gov.br/.
Belém-Pa, 22 de novembro de 2023.
Marcelo Aguiar de Oliveira Costa
Pregoeiro

Protocolo: 1012811
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 13/2023
EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 10/2023
 Processo nº: 2023/1072725
Objeto: Aquisição de copos descartável para água volume máximo: 180ml, 
material poliestireno (PS), Pacote/Unidade: 25 x 100, Transparente emba-
lagem com 100 unidades, Marca Totalplast, de acordo com a necessidade 
da Companhia de Habitação do Estado do Pará.
Empresa: Synergo Negócios Ltda
Endereço: Travessa Dom Romualdo de Seixas, 1375, sala 24 – Umarizal, 
CEP: 66.055-200 - Belém-PA.
CNPJ/MF: 49.485.991/0001-39.
Valor: R$ 2.060,00 (dois mil e sessenta reais).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 16.122.1297.8338 - Pla-


